ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Emanuelle Querino Martins
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  027/2024

INDICAR, ao Excelentíssimo Sr. Rosenvaldo da Silva Júnior, Prefeito
do Município de Imbituba, sob os cuidados do órgão competente,
“Instalação  de  aparelhos  de  academia  ao  ar  livre  na  praça  do
bairro Vila Nova Alvorada (Divinéia), neste Município”.

GEOVANE SALVADOR JÚNIOR, Vereador Mirim da Escola de Educação Básica Eng.º Álvaro Catão,
com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de vossa senhoria, após
leitura no Soberano Plenário, INDICAR ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Sr. Rosenvaldo da
Silva Júnior, sob os cuidados do órgão competente, “Instalação de aparelhos de academia ao ar
livre na praça do bairro Vila Nova Alvorada (Divinéia), neste Município”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Excelentíssimo Prefeito,

Escrevo a presente indicação com o objetivo de solicitar ao Poder Executivo Municipal

junto ao órgão competente à instalação de aparelhos de academia ao ar livre na praça do bairro

Vila Nova Alvorada (Divinéia), neste Município. Esta iniciativa visa promover a saúde e o bem-estar

dos moradores locais, proporcionando um espaço acessível e gratuito para a prática de atividades

físicas.

Os aparelhos de academia ao ar livre têm se mostrado uma opção eficaz para incentivar a

prática de exercícios físicos, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população. Além

disso,  a  instalação desses  equipamentos  em espaços  públicos  como  praças  pode  incentivar  a

socialização entre os moradores, promovendo um senso de comunidade e pertencimento.

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Considerando o interesse crescente da população em adotar hábitos de vida saudáveis e a

importância de oferecer espaços adequados para a prática de atividades físicas, acredito que a

instalação de aparelhos de academia ao ar livre na Praça do Bairro Vila Nova Alvorada seria uma

medida benéfica e bem recebida pela comunidade.

Face ao EXPOSTO, gostaria de solicitar ao Poder Executivo Municipal, sob os cuidados do

órgão competente,  “Instalação de aparelhos de academia ao ar livre na praça do bairro Vila

Nova Alvorada (Divinéia), neste Município”.

Agradeço antecipadamente pela atenção dedicada a esta questão e espero que minha

solicitação seja considerada com a devida seriedade e que medidas cabíveis sejam tomadas para

viabilizar sua execução.

Sala das Sessões, 08 de Maio de 2024.

________________________________________________
Geovane Salvador Júnior

Vereador Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br